[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2013 г. N 752

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Калужской области
от 23.04.2014 N 268, от 04.06.2014 N 336, от 26.06.2014 N 380,
от 06.11.2014 N 647, от 30.12.2014 N 814, от 16.04.2015 N 195,
от 18.05.2015 N 265, от 22.07.2015 N 401, от 16.09.2015 N 526,
от 30.12.2015 N 753, от 04.03.2016 N 143)

В соответствии с перечнем государственных программ Калужской области, утвержденным постановлением Правительства Калужской области от 22.07.2013 N 370 "Об утверждении перечня государственных программ Калужской области" (в ред. постановления Правительства Калужской области от 18.11.2013 N 613), в целях создания условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта в Калужской области, популяризации массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений), а также приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом Правительство Калужской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую государственную программу Калужской области "Развитие физической культуры и спорта в Калужской области".
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Губернатор Калужской области
А.Д.Артамонов

7. Подпрограммы государственной программы
[bookmark: P1237]7.1. Подпрограмма 1 "Развитие физической культуры,
массового спорта и спорта высших достижений"
государственной программы
1.2. Прогноз развития сферы реализации подпрограммы

Макроэкономический эффект подпрограммы выражается в развитии спортивного потенциала, формировании здорового образа жизни у подрастающего поколения, сохранении и укреплении здоровья граждан, что в конечном счете положительно скажется на улучшении качества жизни населения Калужской области и сохранении таких социальных институтов, как семья.
Ведение здорового образа жизни населения и повышение его двигательной активности снизит существующие факторы риска возникновения заболеваний, утраты трудоспособности и уровень смертности. Снижение уровня заболеваемости населения, в свою очередь, позволит экономить бюджетные расходы в здравоохранении, а также будет способствовать дальнейшему росту экономического потенциала Калужской области.
Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом позволит укрепить здоровье, физическую активность, а также снизить общую заболеваемость населения.
В целях дальнейшего развития материально-технической базы основных видов спорта до 2020 года планируется построить следующие крупные спортивные объекты:
- футбольный стадион в г. Калуге в районе дер. Пучково;
- региональный центр по плаванию с общежитием для спортсменов в г. Обнинске;
- спортивный комплекс для пляжного волейбола в г. Обнинске;
- спортивные комплексы в г. Калуге для волейбола, гребных видов спорта, легкой атлетики, спортивных танцев, конного спорта для лиц с поражением опорно-двигательного аппарата;
- футбольные поля с современным искусственным покрытием в г. Калуге и г. Людинове;
- ФОКи в г. Медыни, г. Малоярославце, г. Жукове, г. Боровске, г. Юхнове, г. Людинове, г. Мосальске, в пос. Думиничи, с. Березичский стеклозавод, в г. Калуге по ул. Грабцевское шоссе, в районе пос. Силикатный и на базе ОСДЮСШОР "Юность";
- многофункциональный спортивный комплекс "Дворец спорта" на месте стадиона "Центральный" и специализированный спортивный комплекс для лиц с ограниченными возможностями в г. Калуге и др.